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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá interní komunikací ve společnosti Brilas Group s. r. o.

Cílem této práce je zjistit, jaký je aktuální stav interní komunikace, který komunikační

nástroj je ve společnosti nejvíce využívaný, a navrhnout zlepšení pro realizaci v praxi.

Bakalářská práce má dvě části. První část je teoretická a věnuje se základním pojmům

v oblasti komunikace i samotnému definování interní komunikace a jejím problémům, dále

jejím formám a prostředkům, které se v interní komunikaci využívají. Druhá praktická část

na začátku představuje společnost Brilas Group s. r. o., dále probíhá kvalitativní

a kvantitativní marketingový výzkum, jenž se zaměřuje na zaměstnance společnosti Brilas

Group s. r. o. Na základě získaných dat jsou prezentovány výsledky primárního šetření

a následných doporučení ke zlepšení interní komunikace.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, prostředky komunikace, problémy

komunikace, marketingový výzkum, společnost Brilas Group s. r. o.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with internal communication in Brilas Group Ltd. The aim of

this thesis is to find out what is the current state of internal communication, which

communication tool is the most used in the company and to suggest improvements for

implementation in practice. The bachelor thesis has two parts. The first part is theoretical

and deals with the basic concepts in the field of communication as well as the definition of

internal communication and its problems, as well as its forms and means used in internal

communication. The second practical part firstly introduces the company Brilas Group

Ltd., then a qualitative and quantitative marketing research is conducted, which focuses on

the employees of Brilas Group Ltd. Based on the data obtained, the results of the primary

investigation and subsequent recommendations for improving internal communication are

presented.

Keywords: communication, internal communication, means of communication,

communication problems, marketing research, Brilas Group Ltd.
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ÚVOD

Komunikace je základním pilířem každého vztahu, ať je to vztah rodinný, partnerský,

přátelský nebo pracovní. Schopnost umět správně komunikovat často přináší do jakéhokoli

vztahu harmonii. Dnes už k tomuto prozření přišli také zaměstnavatelé a majitelé firem,

kteří se snaží zlepšit svou interní komunikaci a pečovat o ni. Důležitosti vnitrofiremní

komunikace bude věnována teoretická část této bakalářské práce. Správně nastavená

komunikace uvnitř firmy často přináší výhody ve formě snížené fluktuace zaměstnanců,

snižuje počet sporů a jednoznačně zvyšuje spokojenost nejen zaměstnanců, ale

i koncových zákazníků. Díky schopnosti případné spory vyřešit si často obě strany mezi

sebou vytváří důvěrné pouto a pevné vazby. Prioritou pro každou firmu by také mělo být

pečlivé nastavení podnikové kultury, která do firmy přináší řád a spokojenost

zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce bude navrhnout zlepšení pro interní komunikaci ve společnosti

Brilas Group s. r. o. převážně za účelem zjištění míry spokojenosti zaměstnanců

se současnou informovaností a posouzení jejich spokojenosti s jednotlivými

komunikačními nástroji. Dále zjistit nejvyužívanější komunikační nástroj uvnitř firmy,

pomocí kterého proudí prvotní a nejdůležitější informace a především odhalit, zda jej

pracovníci považují za dostatečný a pro ně vyhovující.

Výběr tématu interní komunikace je s ohledem na praxi autorce velmi blízký, a proto

by se ve své práci ráda zaměřila na společnost Brilas Group s. r. o., v níž působí již

sedmým rokem. Z rodinného podniku vyrostla menší, ale zato velmi úspěšná firma

a autorka společně s ní. Hlavním důvodem pro tuto práci je především fakt, že komplexní

analýza spokojenosti zaměstnanců s interní komunikací ve společnosti Brilas Group s. r. o.

nebyla doposud realizována. Autorka této práce má také velká očekávání ve využití

získaných znalosti v praxi, a to především díky závěrečné kapitole, která bude věnována

návrhům ke zlepšení. Tyto návrhy mohou být přínosem k efektivnější interní komunikaci

a spokojeným zaměstnancům ve firmě.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, tedy teoretické a praktické. Teoretická část

se bude věnovat rešerši odborné literatury, jež se interní komunikací zabývá, a bude

podkladem pro praktickou část této práce. Závěr teoretické části bude tvořit metodika

práce, která bude představovat cíl, výzkumné otázky a metody. Praktická část se bude

věnovat představení interní komunikace ve společnosti Brilas Group s. r. o. a pomoci

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

kvalitativního a kvantitativního marketingového výzkumu bude zjištěn současný stav

interní komunikace a nejčastěji využívané komunikační nástroje. Tato část bude také

obsahovat výsledky primárního šetření, zodpovězení výzkumných otázek a následná

doporučení ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KOMUNIKACE

Termínem komunikace označujeme kanál mezi dvěma a více osobami, který slouží

k předávání informací. Cílem komunikace je dorozumět se, vyjádřit jasně myšlenku,

a zamezit tak nepochopení či nejistotě mezi zúčastněnými. Proto je komunikace základním

stavebním kamenem každého mezilidského vztahu (Holá, 2006, s. 3).

Funkce a účely komunikace mohou být různorodé, dělíme je převážně na:

- informativní – účelem je předání dat nebo informací,

- instruktážní – cílem je naučit, vysvětlit nebo předat návod,

- persuasivní – způsob přesvědčit adresáta ke změně názoru,

- zábavní – vytváří pocit zábavy, pohody a spokojenosti (Jiřincová, 2010, s. 21).

Neprobíhá pouze ústní formou, ale kupříkladu i postojem těla, výrazy ve tváři a užitím

gest. Za komunikaci se tedy dá považovat celkové chování člověka (Holá, 2011, s. 19).

Podle Vymětala (2008, s. 23) dělíme komunikaci také na základě použití komunikačních

prostředků na:

- verbální – komunikace slovem,

- neverbální – komunikace bez použití slov – tělem, gesty a výrazy ve tváři,

- realizovanou činy a skutky.

Aby došlo k porozumění a komunikace proběhla úspěšně, je důležité myslet na to, s jakým

protějškem komunikujeme, a přizpůsobit tomu způsob a formu. Komunikace často

znamená rozhovor, to ovšem ne vždy znamená pochopení (Holá, 2011, s. 25).

Foret (2011, s. 20) ve své knize zmiňuje, že úspěšnosti a efektivnosti v komunikaci

dosáhneme s dodržením třech pilířů:

1. Důvěryhodnost – mezi komunikujícími je vytvořená vzájemná důvěra.

2. Správně zvolený čas a místo pro komunikaci.

3. Pochopení obsahu – obě strany musí v komunikaci shledávat význam.

1.1 Komunikace v managementu

Jedna z nezbytných dovedností pro práci v manažerském křesle je i přímá osobní

komunikace při práci s lidmi.
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Pro dosažení cíle jsou potřeba komunikační dovednosti, do kterých se řadí zejména aktivní

naslouchání, doplnění verbálního projevu řečí těla a také pokládání správných otázek.

Manažer musí disponovat zdravou sebedůvěrou, asertivitou a schopností empatie

(Stejskalová, Horáková, Škapová, 2008, s. 130).

Manažer tvoří komunikační pojítko mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem. Jeho náplň

práce vůči zaměstnancům je zejména přenos informací, úkolů a stanovení cílů, zatímco

k managementu dodává výsledky a splněné požadavky.

Veškerá jeho komunikace je spjata s firmou. Jeho postoje a názory odráží stanoviska

a závěry firmy, pro kterou pracuje. Jedině tak může dojít k plnění plánů a adekvátním

reakcím na obou stranách (Holá, 2006, s. 101).

Mezi manažerské techniky řadíme rozhodování, organizaci, organizování a následnou

kontrolu. Díky procesu rozhodování dochází k získání informací a jejich vyhodnocení, jež

jsou postupně implementována do fáze organizace. Ke zhodnocení míry plnění úkolů

dochází během poslední fáze kontroly (Holá, 2011, s. 15).

Kvalitní výsledky každého týmu a perspektivní vyhlídky do budoucnosti podniku jsou

především o komunikačních schopnostech a dovednostech lidí na manažerských pozicích

(Holá, 2006, s. 101). Každý manažer nese zodpovědnost za komunikaci, které se účastní.

Před zahájením každé komunikace by měl pozorně zvážit všechny tři strategické prvky.

Komunikátor (kódovatel), který je zdrojem informací, předává příjemci (dekódovateli)


[…]


Určitou nespokojenost v předávaní informací přinesla vlna pandemie, díky které byly

zrušeny pravidelné porady a omezeno bylo posílání hromadných e-mailů na vzdálené

prodejny.

Dalším výsledkem výzkumu bylo zjištění nejčastěji využívaného komunikačního nástroje.

Tím je z pohledu zaměstnanců e-mail. Volba komunikačního nástroje byla jednoznačná,

přesto pracovníci společnosti Brilas Group s. r. o. nezapomněli na nezbytnost osobního

kontaktu a jeho přínos, protože e-mailem předávat všechny informace nelze.

Výzkum také ukázal na problémy, se kterými se společnost Brilas Group s. r. o. ve své

interní komunikaci potýká, a následně byly vypracovány návrhy k jejímu zlepšení.

Jedná se o obnovení pravidelných porad, jež zaměstnanci zlínské centrály velmi postrádají.

Dále je poptávka po zavedení pravidelných online hovorů pro vzdálené pracovníky, a tím

i zajištění pravidelných informací. V poslední řadě je zájem o zavedení pravidelné zpětné

vazby, která bude přínosem pro pevnější pracovní vztahy.

Vyhodnocení výzkumu i následná doporučení budou předány nejen vedení společnosti

Brilas Group s. r. o., ale budou s nimi seznámeni také všichni zaměstnanci této společnosti.

Z toho vyplývá, že výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíl této práce byl splněn.
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PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ PRO POLOSTRUKTUROVANÉ

ROZHOVORY

Ahoj,

ráda bych tě požádala o pomoc s rozhovorem pro mou bakalářskou práci na Univerzitě

T. Bati ve Zlíně – Fakulta multimediálních komunikací. Prostřednictvím tohoto rozhovoru

bych chtěla zjistit, jak vnímáš firemní komunikaci u nás v Brilas. Díky tvé spolupráci

budu moci provést kompletní výzkum a případné výsledky také využít pro zlepšení našeho

komunikačního prostředí.

1. Jak hodnotíš interní komunikaci v Brilas?

1.1 Je něco, co v rámci komunikace uvnitř firmy vnímáš jako problémové nebo

nedostatečné?

1.2 Napadlo tě někdy v minulosti, že by se současná forma komunikace dala

nějakou úpravou vylepšit?

2. Je pro tebe sdílení informací uvnitř firmy dostatečné?

2.1 Máš přehled o všem, co potřebuješ a také kdy to potřebuješ?

3. Používá firma dostatečné komunikační nástroje?

3.1 Znáš nějaké modernější komunikační nástroje nebo bys mohla nějaké doporučit

z předchozích pracovních zkušeností?

4. Rozumíš vždy všem informacím? Jsou pro tebe většinou dostatečné, nebo se musíš

doptávat či dohledávat informace jinde?

4.1 Pokud někdy musíš informace doplňovat, tak odkud prvotně čerpáš?

5. Stalo se ti někdy, že se k tobě dostala špatná informace nebo že se k tobě potřebná

informace naopak nedostala?

5.1 Ohrozilo to nějakým způsobem kvalitu tvé práce?

5.2 Máš dostatečnou zpětnou vazbu na to, aby sis případně informace

ověřila?

6. Jakým kanálem k tobě proudí ty prvotní a nejdůležitější informace nezbytné pro tvou

práci?

6.1. Vnímáš tento způsob jako pohodlný a efektivní?

7. Zajímá tě zpětná vazba na tvou práci?

7.1 Jak často zpětnou vazbu dostáváš?

7.2 Cítíš se díky tomu jistější, nebo máš spíše pocit, že tě nadřízený příliš

kontroluje?

8. Domníváš se, že tvého nadřízeného zajímá o tvůj názor?

8.1 Stalo se ti, že by tvůj nadřízený nejevil zájem o tvé názory či nápady?

9. Díky pandemii podstoupila firma i firemní komunikace zatěžkávací zkoušku. Myslíš si,

že úspěšně?

9.1 Vnímalas nějaký rozdíl v komunikaci a toku informací oproti normálnímu

stavu?

9.2 Myslíš, že je interní komunikace ve firmě nastavená tak, aby si poradila

s jakoukoliv krizovou situací?

9.3 Myslíš, že v případě krizových situací je komunikace dostatečně

pružná a dokáže efektivně reagovat?

10. Jak by měla probíhat komunikace podle tvých představ? Kdybys mohla od základu

vybudovat komunikační kanály, nástroje a systém jako celek, zvolila bys něco jinak?

(Zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P III: SEZNAM ZÁZNAMŮ ROZHOVORŮ

1. U1 – pracovník na prodejně Morava, dne 24. 11. 2021, délka rozhovoru 30:30

2. U2 – pracovník na zlínské centrále, dne 24. 11. 2021, délka rozhovoru 23:57

3. U3 – pracovník na prodejně Čechy, dne 25. 11. 2021, délka rozhovoru 48:34

4. U4 – pracovník na prodejně Čechy, dne 25. 11. 2021, délka rozhovoru 22:22

5. U5 – pracovník na prodejně Morava, dne 25. 11. 2021, délka rozhovoru 20:28

6. U6 – pracovník na zlínské centrále, dne 25. 11. 2021, délka rozhovoru 15:49

7. U7 – pracovník na prodejně Morava, dne 29. 11. 2021, délka rozhovoru 26:38

8. U8 – pracovník na zlínské centrále, dne 26. 11. 2021, délka rozhovoru 19:32

9. U9 – pracovník na prodejně Čechy, dne 30. 11. 2021, délka rozhovoru 28:44

10. U10 – pracovník na prodejně Morava, dne 25. 11. 2021, délka rozhovoru 21:51

(Zdroj: vlastní)

Jednotlivé záznamy rozhovorů jsou uloženy zde: https://bit.ly/3jnhMwp