Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Kristýna Mikšaníková

Název práce Interní komunikace v Brilas Group s. r. o.

Obor/forma studia MK KS Rok 2021-2022

Autor posudku doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 A
3 Úroveň teoretické části práce 50 A
4 Úroveň analytické části práce 50 A
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 A
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,06 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňujem autorkin záujem a zanietenosť pri spracovaní internej komunikácie v podmienkach
konkrétnej spoločnosti.

• Práca je logicky štruktúrovaná, pričom teoretická časť je spracovaná na dobrej úrovni, autorka
pracovala s veľkým množstvom relevantných a aktuálnych zdrojov.

• Autorka si stanovila jasný cieľ práce, položila tri relevantné výskumné otázky a zvolila adekvátne
metódy výskumu.

• Kladne hodnotím kombináciu kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu, pretože to nie je
u kvalifikačných prác tohto typu samozrejmosťou.

• Autorka realizovala pomerne rozsiahly primárny výskum, ktorý v práci detailne vyhodnotila. Na
základe výsledkov potom navrhla zmysluplné a relevantné zlepšenia internej komunikácie
konkrétnej spoločnosti a preto má práca silný aplikačný potenciál.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Kapitolu č. 4 v teoretickej časti práce (str. 30 – 32), ktorá sa venuje marketingovému výskumu,
považujem za nadbytočnú.

• Miestami sa vyskytuje redundantný text bez vlastného autorského prínosu (napr. v časti 3.3 na str.
29).

• Kapitolu č. 6.1 na str. 36 by som navrhla premenovať na Historie společnosti.

Otázka k obhajobě:

• Predložili ste závery svojich zistení vedeniu spoločnosti? Budú niektoré z Vami navrhovaných
opatrení uplatnené v praxi?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 3 %. Práce není plagiát.

Ve Zlíně dne 8. května 2022 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA, v.r.